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Anotace

Bakalářská práce se zabývá otázkou uživatelských preferencí seniorů ve

vybraných mobilních zařízení. Užívání mobilních zařízení není věkově nijak

omezené, přesto každý uživatel u nich vyžaduje jiné parametry, funkce, atd..

Teoretická část je věnována charakteristice jednotlivých mobilních zařízení a

rozdělení uživatelů na digitální domorodce a imigranty. Dále se zabývá otázkami, jak

charakterizovat stáří a stárnutí a jejich vztahem k informační gramotnosti. Praktická

část se zabývá výzkumem, jeho zpracováním a interpretací výsledků. Výzkum

kvantitativního rázu byl realizován prostřednictvím dotazníkového šetření. V rámci

výzkumu bylo zjišťováno, jaká mobilní zařízení uživatelé preferují, jak často je

využívají a k čemu jim slouží. Cílem tohoto šetření bylo zjistit, jaká mobilní zařízení

uživatelé preferují s ohledem na věk a jak je následně využívají.

Klíčová slova: mobilní zařízení, smartphone, klasický tlačítkový telefon, notebook,

tablet, digitální domorodec, digitální imigrant, digitální gramotnost

Annotation

Title: Research of users preferences in selected mobile devices

The Bachelor thesis deals with the question of senior´s preferences for selected

mobile devices. Using of mobile devices is not age limited, nevertheless each user

requires different parameters, functions, etc. The theoretical part focuses on

characteristic of individual mobile devices and the divide of users to digital natives

and digital immigrants. It also deals with the questions of how to characterize old

age and aging and with their relation to the information literacy. The practical part

deals with the survey, it is processing and interpretation of it is results. Quantitative

research was carried out through a questionnaire survey. In the survey was

investigated what mobile devices the users prefer, how often they use it and what it

serves them for. The aim of this survey was to find out what mobile devices the users

prefer with respect of age and how they subsequently use them.

Keywords: mobile device, smartphone, classic push phone, notebook, tablet, digital

native, digital immigrant, digital literacy
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1 Úvod

Mobilní zařízení, tedy elektronické komunikační přístroje, umožňují navázat

spojení, být v kontaktu a získávat informace bez ohledu na místo a čas, ve kterém se

uživatel nachází. Staly se neodmyslitelnou součástí života téměř každého

jednotlivce. A to nejen v našem euroatlantickém civilizačním okruhu, ale po celém

světě.

Za raketovým růstem poptávky po tomto typu přístrojů je zcela určitě jejich

překotný vývoj, ruku v ruce s vývojem a posilováním sítí a technologií, umožňujících

přenášet stále větší množství dat a informací. Současně má vliv na zvyšující se počet

uživatelů finanční dostupnost, byť se cenový rozdíl mezi nejlevnějšími a nejdražšími

produkty stále zvětšuje. To však není brzdou poptávky, ale naopak. V pestré škále

přístrojů si může vybrat každý. A v neposlední řadě jsou to módní trendy a změny

sociálního chování, které jsou prvotně důsledkem masového užívání mobilních

zařízení, a v druhé fází i příčinou dalšího růstu.

Zvlášť v posledním desetiletí vzrostlo vlastnictví a užívaní mobilních zařízení

na hraniční úroveň. Hraniční v tom smyslu, že už není otázkou, zda jednotlivec

zařízení má a používá, ale kolik jich má a jak je používá. Komunikační přístroje jsou

s námi doslova všude. Staly se bez nadsázky naším šestým smyslem. Neodkládáme

je v práci, ve škole, v soukromí, dokonce ani v posteli a na rande.

Nemění se pouze kvantita přenosných zařízení, ale také jejich kvalita. Jejich

prvotní funkcí byla komunikace na dálku bez nutnosti být připojen na pevnou

kabelovou síť. Touha se dorozumět odkudkoliv s kýmkoliv není jen vlastností

lidskou. V živočišné říši najdeme mnoho druhů, které si toto umění osvojily. Taková

dovednost dává větší šanci k přežití, množení a rozvoji daného druhu.

Rozvoj dalších funkcí mobilních zařízení si vývojáři prvních přenosných

telefonů nedokázali ani představit. A přitom šlo o vývoj nečekaně rychlý. Během

dvou dekád se přenos hovoru rozšířil o přenos textu, obrazu, videa až po možnost

získat na dálku neomezené informace. Dále zařízení přestala plnit pouze funkci

příjmu a odeslání dat, ale sama se stala zdrojem informací pomocí nainstalovaných

programů a aplikací. A konečná meta využití „chytrých“ přístroje je v nedohlednu.
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Odvrácenou stranou vývoje mobilních zařízení je ať už faktická, či pomyslná

závislost uživatelů. Dnes skoro každý dospělý nebo dospívající jedinec neopustí

domov bez svého smartphonu či některého z mobilního zařízení. Jednak pro

sdílenou představu, že nebýt v kterémkoliv okamžiku „on-line“ by znamenalo

nějakou výraznou informační ztrátu, či pokles společenské prestiže. Současně je v

zařízeních uložený téměř celý život – pracovní záležitosti, osobní dokumentace,

intimní informace, korespondence, hry, fotografie, přístupy k dalším úložištím

soukromých údajů. A přijít o tuto schránku, ve které je uložená téměř celá vlastní

existence, může být vnímáno jako životní katastrofa.

Zařízení postupně nahrazují lety prověřené způsoby uchovávání a

vyhledávání informací. V kolika domácnostech dnes najdeme plnou skříň klasických

alb s tištěnými fotografiemi? Kolik amatérských badatelů sáhne po papírové knize,

zalistuje v encyklopedii? Kolik milovníků hudby skladuje záznamy na CD? Ano, jsou

takoví. Ale informace uložené v počítači, notebooku, tabletu či mobilu výrazně

převládají.

Masové užívání mobilních zařízení se dotýká také změny životního stylu. U

dětí, pro které jsou od narození pevnou součástí jejich života především. Už neběhají

po ulicích, nehrají šipkovanou, nevytvářejí party. Většina z nich sedí doma u svého

chytrého zařízení s nekonečným výběrem her, aplikací, filmů, seriálů a jít ven je pro

ně pomalu za trest. Děti přestávají sportovat, což vede k následné obezitě, která

může způsobit i zdravotní komplikace.

Mladiství žijí nejraději nikým nerušený virtuální svět v pokoji, kde mají pocit,

že jsou obklopeni spoustu kamarádů. V reálném životě pak postrádají schopnost

obyčejné komunikace. Radši sedí vedle sebe a každý pevným stiskem drží svoje

zařízení. Zjišťuje informace o svých kamarádech pomocí sociálních sítí jako, je

například Instagram nebo Facebook.

V bakalářské práci se zabývám preferencemi u vybraných mobilních zařízení,

a to konkrétně klasických telefonů, smartphonů, tabletů a notebooků. Zjišťuji

souvislosti využívání mobilních zařízení a jejich funkcí s ohledem na věk a pohlaví a

vzdělání uživatelů. Zda a jak tyto parametry ovlivňují potřebu „být nepřetržitě

připojen“. Protože výrazná část populace vyrostla v době, kdy o existenci mobilních

zařízení psali pouze autoři sci-fi literatury, zkoumám u této generace míru adaptace
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na tento trend. Nakolik cítí potřebu „chytré“ si přístroje pořizovat a k čemu je

používají ve všedním životě. Současně se zabývám vztahem k přenosným

přístrojům u uživatelů, kteří se narodili již v době mobilních zařízeních a jsou pro ně

zcela běžná součást života. Kolik času věnují práci, zábavě a komunikaci pomocí

mobilních zařízení, nakolik se cítí být na nich závislí a jestli jsou pro ně

neodmyslitelnou součástí života.

2 Mobilní zařízení

Definice mobilního zařízení by mohla znít jako ,,výpočetní zařízení určené k

přenosu“ či ,, bezdrátový elektrický přístroj“. Kritériem vyplývajícím z názvu je, že

zařízení musí být mobilní – přenosné. Historie spadá do 40. let minulého století, kdy

se převážně podobná zařízení využívala k vojenským účelům. Postupným

technologickým vývojem, procesy vylepšování, zdokonalování a vynálezem

bezdrátových sítí, bylo možno vytvořit nové zařízení - mobilní telefon, připomínající

již ty, které jsou v dnešní době známé. Od konce 90.let minulého století je možné

hovořit o zařízeních, které splňují parametr přenositelnosti.

Velkým přínosem se stal vývoj mikročipů, umožňující instalaci procesorů,

které byly čím dál výkonnější. Průběh vývoje se neustále zlepšoval, až byly do

původně pouze komunikačních zařízení zabudovány první fotoaparáty, barevné

displeje a následně i dotykové s vlastními operačními systémy. (Krum 2010, Wilder

2016)

Mezi mobilní zařízení se řadí:

• Klasické mobilní telefony – telefon se základními uživatelskými funkcemi


[…]


využívá mobilní zařízení denně. Všichni oslovení mladší 65 let se shodují, že jim

mobilní zařízení zlepšila kvalitu života. Výhody spatřují především v lepší

dostupnosti informací a neomezené komunikaci. Drtivá většina už si nedokáže

představit život bez mobilních zařízení, ale jen polovina z dotázaných přiznává

závislost na jejich užívání.

Ve věkové hranici nad 65 let je necelá polovina osob, která se neadaptovala

na trend mobilizace a nevlastní žádné z mobilních zařízení. Ta část, která už nějaké

zařízení má, dává přednost klasickému tlačítkovému telefonu. Využívá ho pouze

k odesílání textových zpráv a přímému hovoru. Stejně tak je i omezena četnost

užívání telefonu. Na rozdíl každodenní komunikace mladších ročníků je přístroj

k potřebě jen několikrát týdně. Senioři nemají vysoké uživatelské nároky na funkce

zařízení, současně v nich nevidí podstatný přínos a dokázali by se jich vzdát. Odlišný

pohled na potřebu být na kterémkoliv místě v kontaktu se světem není jediným

důvodem, proč se starší lidé na digitální svět v takové míře na ně neadaptovali.

Užívání mobilních zařízení je pro ně technicky mnohem náročnější, jejich ovládání

nepřirozené a funkce mnohdy nesrozumitelné a především zbytečné.
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14 Přílohy

1) Dotazník – Průzkum uživatelských preferencí u vybraných mobilních

zařízení

2) Zadaní bakalářské práce

1) Dotazník - Průzkum uživatelských preferencí u vybraných mobilních zařízení

Dotazník

Průzkum uživatelských preferencí u vybraných mobilních

zařízení

Dobrý den,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Získaná data budou sloužit jako

podklady pro zpracování praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas strávený nad dotazníkem.

1) Pohlaví (možná jedna odpověď)

+ žena

+ muž

2) Věk (možná jedna odpověď)

+ do 20

+ 21 – 30

+ 31 – 44

+ 45 – 54

+ 55 – 65

+ více než 65

3) V jakém jste pracovním poměru? (možná jedna odpověď)

+ zaměstnanec

+ OSVČ

+ nezaměstnaný

+ v důchodu

+ student

+ jiné

4) Vzdělání (možná jedna odpověď)

+ základní

+ vyučen

48

+ střední s maturitou

+ vysokoškolské

+ jiné

5) Vlastníte mobilní zařízení (smartphone, klasický tlačítková telefon, notebook,

tablet)? (možná jedna odpověď) Pokud NE, dále dotazník nevyplňujte. Děkuji Vám.

+ ANO

+ NE

6) Jaké mobilní zařízení vlastníte? (možno více odpovědí)

+ smartphone (chytrý telefon)

+ klasický tlačítkový telefon

+ notebook

+ tablet

+ jiné

7) Jaké mobilní zařízení preferujete? (možná jedna odpověď)

+ smartphone (chytrý telefon)

+ klasický tlačítkový telefon

+ notebook

+ tablet

+ jiné

8) Jak dlouho nějaké mobilní zařízení vlastníte? (možná jedna odpověď)

+ do jednoho roku

+ 1-5let

+ 5-10let

+ déle

9) Jak často používáte smartphone? (možná jedna odpověď)

+ denně

+ několikrát týdně

+ 1-5x za měsíc

+ méně

+ nikdy

10) Jak často používáte klasický tlačítkový telefon? (možná jedna odpověď)

+ denně

+ několikrát týdně

+ 1-5x za měsíc

+ méně

+ nikdy

11) Jak často používáte notebook? (možná jedna odpověď)
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+ denně

+ několikrát týdně

+ 1-5x za měsíc

+ méně

+ nikdy

12) Jak často používáte tablet? (možná jedna odpověď)

+ denně

+ několikrát týdně

+ 1-5x za měsíc

+ méně

+ nikdy

13) Co/kdo vás přivedl k používání mobilních zařízení? (možná jedna odpověď)

+ rodina, přátelé, kamarádi..

+ práce

+ vlastní iniciativa

14) Je pro Vás užívání mobilních zařízení složité? Pokud ANO. V čem? (možná jedna

odpověď)

+ ANO

+ NE

+ ČÁSTEČNĚ

15) Chtěli byste umět lépe ovládat mobilní zařízení? (možná jedna odpověď)

+ ANO

+ NE

16) Pociťujete závislost na mobilním zařízení? Pokud ANO. Jakým způsobem se to

projevuje? (možná jedna odpověď)

+ ANO

+ NE

17) K jakým činnostem mobilní zařízení využíváte? (možno více odpovědí)

+ připojení k internetu (www, elektronická pošta, atd.)

+ komunikaci s rodinou, přáteli, pracovní..

+ hraní her

+ prohlížení fotek/videí

+ sledování filmů/seriálů

+ práce v programech (Word, PowerPoint, Excel, atd.)

+ fotografování

+ jiné

18) K čemu využíváte internet? (možno více odpovědí)

+ k vzdělávání (encyklopedie, databáze, odborné články)

+ k návštěvě sociálních sítí (např facebook, atd.)

+ zpravodajství (aktuální dění, sport, kultura..)

+ ke komunikaci (e-mail)

+ k zábavě (sledování filmů, hraní her, poslouchání hudby)

+ k hledání informací (akce, recepty, návody, atd.)
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19) Máte pocit, že mobilní zařízení zlepšili kvalitu Vašeho života? Pokud ANO. Jak?

(možná jedna odpověď)

+ ANO

+ NE

20) Dokážete si znovu představit život bez mobilních zařízení? Pokud NE. Proč? (možná

jedna odpověď)

+ ANO

+ NE2)
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2) Zadání bakalářské práce
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