POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Pulkrábková Daniela

Název práce: **Průzkum uživatelských preferencí u vybraných mobilních zařízení**

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: **Cílem práce je připravit a realizovat vlastní šetření preferencí využívání jednotlivých typů mobilních zařízení zvláště uživateli seniory.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností 3%.

Dílčí připomínky a náměty:

V souladu se stanoveným cílem se bakalářská práce zabývá otázkou uživatelských preferencí seniorů při používání mobilních zařízení.

V teoretické části autorka nejprve charakteristice vybraná mobilních zařízení. Dále se zabývá otázkami stáří a stárnutí a jejich vztahem k informační gramotnosti.

V praktické části autorka popisuje vlastní výzkum založený na dotazníkovém šetření. V rámci výzkumu autorka zjišťovala, jaká mobilní zařízení starší uživatelé preferují, jak často je využívají a k jakým činnostem je používají.

V závěru autorka shrnuje výsledky výzkumu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka se musela v průběhu zpracování práce vyrovnat se změnou vedoucí bakalářské práce, protože původní vedoucí přestala s fakultou spolupracovat a komunikovat se studentkou.

Navzdory tomu je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne **7. září 2018**

podpis